UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. I. De visitatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolver.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

bus non obtainere in Ordinariis diuersis Senatus conf. esse firmatum.

Ex qua opinionum contrariaitate D. Consulens perspicere potest, quām ambiguum erit huius rei iudicium. & quamquam alias secutus sim opinionem Moderni in tunc. nou. anal. de rerum. n. 3, tamen ob generalitatem verborum d. regulæ, si quis in infirmitate constitutus &c. & rationes supra deducat, agnoscere oportet dubiam fore, & ancipitem decisionem. idque sic proponere visum est, vt D. Consulens penitus rem suam introspicere, deliberare, & statuere possit.

### De censibus.

## RESPONSVI.

### De visitatione.

Quo fine  
fiant?

2.  
Praui mo-  
res corri-  
gendi qui  
palâ sunt.

3.  
Occulti  
non ita.

4.  
De quibus  
fama, sit re-  
milio ad  
iudicium  
ordinas-  
rum.

5.  
Sine illa  
hoc non  
instituen-  
dum.

6.  
Iuramen-  
tum de de-  
fectibus  
indicandis  
ad occul-

**V**isitationes ad corrighenda crimina, & auferenda scandala, bonos mores tuendos, & prauos corrighendos inducæ sunt. *Concil. Trid. f. 24. c. 3.* vtique illos, qui palâ sunt. *c. 1. §. 5.* *fane. de cens. in 6.* de illis enim, de quibus dumtaxat est fama, visitans non cognoscere, sed ad iudicium ordinarium inquisitionis remittere debet. *ibid. de occulti* autem quia non iudicat ecclesia, nec coactionem nec iuramentum proponere debet. *d. §. fane.* quia tum iudex sine prævia fama vetatur inquirere; tum alius quispiam fine prævia charitativa monitione denuntiare. quod ex authoritatibus noui & veteris testamenti latè deducit Innocentius III. approbat. Concilio cœcumeno in c. qualiter & quando 24. X. de accusat. quod innouat Concilium Trid. & ab omnibus obseruari mandat. *f. 24. c. 5.*

Quare etiæ visitans exegerit iuramentum super quibuscumque criminibus, seu excessibus ei apereiendis; non tamen, etiam qui iu-

ramentum præstiterit, occulta detegere potest. In hoc casu inquisitionis generalis visitationum interrogati, inquit Lessius de iust. l. 2. c. 29. disp. 13. n. 109. subdit non debent patefacere criminoſos occultos, qui nulla talis criminis infamia laborant, est communis sententia DD. D. Thomas. q. 69. 4. 2. & Caetani in illum art. Sotii de tegendo & retengendo scots, membro 2. q. 6. Nauar. c. inter verba concl. 6. n. 21. & in Rubr. de iudicij. n. 87. & colligitur ex c. Qualiter & quando, suprà. Ratio est, quia id, de quo nulla adhuc est fama, censetur occultum, dum via inquisitionis proceditur: atque indicis potestas non se extendat ad clavis, da occulta; maxima enim inde immoda in rep. sequentur. Itaque etiam se sub iuramento, vel sub pena excommunicationis precipiat, ut dicat veritatem de eo, quod noſti; tamen non tenet: sed potes cum restrictione menti dicere, te neſcire quicquam: intelligo, do tacitè, te neſcire eo modo, ut tenere patefacere, ita Lessius. & ex Concilio Agathensi disertè decemur in c. 2. X. de purgat. canon. vbi Episcopus visitans sub iuramento, seu banno Christiantatis, populum de facto adstrinxerat, vtique de famosis criminibus, vt appareat, non occulti delaturum, & populus infamiam presbyteri patefecerat, accusatoribusque deficiens admonetur, inquit, primo per se Episcopo, deinde sub duobus velutib[us] testibus: &, si non emendauerit, Episcopus eum publica increpatione admoneat. Si vero nec sic se correcrit, de officio suspendatur, vtique ad condigum satisfactione, ne populus fideliū in foliolum patiatur. vbi per visitationem ne quidem infamatum publice increpat; sed primò seorsim, deinde coram testibus, tertio publice, tum demum incorrigibilem suspendit.

Quin si fuerint detecta occulta, etiam quæ visitati refuerint, si non confessi, occultam posse imponi minime paenitentiam, nullatenus publice, ruitcam aiunt Stephanus Weyns. ad di-

*conf. 24. Conc. Trid. s. 24. c. 3. n. 11.*  
*Zerola in prax. sua Episcopat. de vi-*  
*sitatione. ca. 5. obicitur Domin. Soto lib.*  
*4. sent. dist. 18. q. 4. t. 5. Didac. Co-*  
*mar. resolut. l. 1.c. 2. n. 6. quod id fa-*  
*tis innuat tam d.c. 1. 6. sanè. de*  
*cens. in 6. & Tfid. d.c. 3. vt pater-*  
*nà charitate, christianoque zelo*  
*omnes complectantur. à quo, in-*  
*quit Weyms. abirent, si contra oc-*  
*cule delinquentes correctionem suam*  
*publicè exercerent, aut ijs publicam ali-*  
*quam paenitentiam intingerent. cum*  
*per hoc illas palam quodammodo diffa-*  
*marent, contra bene ordinatae charita-*  
*tis regulas. d. Dominic. Gem. in d. 6.*  
*sanè. omitto nunc eos, qui non ad*  
*finem Concilij & canonum, cor-*  
*rectiones aut crimina propalant.*

*Ad indicium occultum licere in iudicium in-*  
*dicitionis deducere; quamvis etiam duo vel plures iurati testes*  
*id deponenter, latè docet Lessius.*  
*de ius. l. 2. c. 29. disp. 15. n. 123.*  
*nisi & rumor sparsus sit per maiorem partem viciniæ: ex c. inquisit.*  
*6. 3. X. de accusat. respondemus mul-*  
*lum esse pro crimine, super quo non la-*  
*borat infamia; seu clamofa insinua-*  
*non præcessit; puniendum, quin immò su-*  
*per hoc depositiones contra eum recipi*  
*non debet, cum inquisitio solùmmodo*  
*fieri debet super illis, de quibus clamores*  
*aliqui præcesserunt. & ex d. c. qualiter*  
*innovato per Concil. Trid.*

*Et quamvis n. 131. praxim sæ-*  
*cularem contrariam aliquatenus*  
*excusat, tamen n. 140. absque pre-*  
*via infamia, inquit, Prelati non debent*  
*inquisitionem instituere, præterim con-*  
*tra personas ecclesiasticas: tum quia ha-*  
*rum infamia plus scandalizat sacerdotes,*  
*quam castigatio adficiet: tum quia faci-*  
*lia correctione fraterna emendari so-*  
*let: tum denique quia Prelatus non po-*  
*tius est in spiritu lenitatis subditos quoq;*  
*uis, etiam sacerdotes corrigeret; quam as-*  
*peritate penarum seuire. unde cano-*  
*nes iubent, vt non ad primam fa-*  
*mam insinuationem inquirant; sed*  
*tum denum quando sèpius eo-*  
*rum aures pulsauerit.*

*Praxis fe-*  
*cularium con-*  
*traria non debet*  
*trahi ad fo-*  
*rum eccl.*

Magna sanè est obligatio celan-  
*di secreti illius, ex cuius propala-*  
*tione scandalum veniat. vñ mun-  
*do à scandalô. vñ homini illi pe-*  
*quem scandalum venit. homini,*  
*inquam, humano affectu illud*  
*danti. Et propterea non immerito*  
*canones decreuerunt, vt in visita-*  
*tione regularium nulli ad sint sæ-*  
*culares; sed duo tantum canonici*  
*ecclesiæ Visitantis. ijque in ha-*  
*bitu decenti, compositisque mo-*  
*ribus. c. vt iuxta. X. de off. ord. Ita in*  
*c. non debet. 30 q. 1. crimen com-*  
*missum cum filia spirituali puni-*  
*tur quindecim annorum paeniten-*  
*tia: ea tamen criminis grauitas*  
*non sufficit, vt propaletur: sed ex-*  
*cipitur, si non in conscientiam po-*  
*puli venerit. Ut ipsa propalatio*  
*iudicatum scandalum criminis*  
*præponderet castigationi; quanto*  
*magis inutili manifestatio!**

Sed & secretum visitationis, Secretum  
*præsertim regularium, proxime hoc proxi-*  
*accedit ad sigillum confessionis.* *sigil-*  
*lo confes-*  
*de quo latè Malderus tract. de sigil-*  
*lo confessionis, vbi c. 1. ex Leone I. pro*  
*sigilli causa citat & hanc rationem,*  
*tunc denum plures ad paenitentiam po-*  
*terunt provocari, si populi auribus non*  
*publicetur conscientia paenitentis, quod*  
*suo modo applicando ad visitatio-*  
*nem; ut ilior erit, quod secretior;*  
*nullus fructus, si publicanda cre-*  
*detur.*

Post sigillum confessionis arca-  
*nūm rei publicæ ponit Malderus*  
*c. 2. tertio loco secretum iniuste*  
*interceptum; vt alienis literis*  
*apertis, ac multò magis per coa-*  
*ctionem & iuramentum à visitante*  
*exactum. contra d. 6. sanè. &*  
*quarto gradu cōmissum ab amico:*  
*ad quod refert illud Ecclesiasti-*  
*c. 27. Denudare amici mysteria des-*  
*peratio est anima infelicit. Prælatus*  
*visitans visitatis amicus est, & pa-*  
*ter. eademque lege obligantur qui*  
*cum eo sunt, vt in sigillo confes-*  
*sionis alij participatiue, de quibus*  
*ait c. 13. & improbae minas denu-*  
*lationis Rusini ex D. Hieronymo;*

R 3      scire

De Baptismo.

## RESPONSVI.

*De baptismo extra templum  
non conferendo, nisi magis  
Principibus.*

*scire te iactas crimina, que tibi soli amicissimo sim confessus, & hec in medium*

*te prolatum: meisque me coloribus esse  
pingendum, & debere meminisse, quod  
iacerim ad pedes tuos, ne gladio oris  
tui amputares caput meum, quadrat  
illud Proverb. c. 15. Qui ambulat  
fraudulenter reuelat arcana, Qui autem  
sedit, celat amici commissum.*

*Quarit denique Malderus d. c.  
2. an se retum naturale obliget sub  
peccato mortali, & afferit obligare  
in re graui, peccata autem alterius  
reuelare praesertim in ecclesiasticis,  
eoque modo ut fiant publica,  
& graue in ecclesia scandalum  
oriatur, multo deterius est.*

*Quae autem per causam visitationis in notitiam visitantium ve  
niunt, non tantum obligatione se  
creti naturalis, sed & arcani ami  
ci, & propter Deum, eiusque no  
mine amici, obstringunt. Ut eo  
magis denudare eiusmodi myste  
ria ab ecclesiastico, diceretur def  
peratio animae infelcis, & frau  
dulenter ambulantis.*

*Sed & Honorius III. author d.  
c. vi iuxta. alio argumento id per  
suadet, vt in Corpore edito ex  
authoritate Gregor. XIII. supple  
mentum illius ita legitur; *vt iuxta  
illius supremi post Christum pastoris  
editum forma factus gregis, ex animo  
dignoscatur nos dominandi libidine, sed  
amore recte agendi, debet eum salubri  
ter visitare: sic excessu delinquentium,  
quantum potest corripiendo, ne reueleret;  
(nota) sic increpando, ne confundat.  
quia cu*m* iuxta sapienti*m* dictum secret*m* sit  
arguendus amicus, amicitiae legem vi  
olare videtur, si e*m* contra palam arguat  
increpando.**